



# COMUNE DI CASTELLANA GROTTTE

Città Metropolitana di Bari

## VII SETTORE

### MANUTENZIONE E SERVIZI

**DETERMINAZIONE N.133 del 18.07.2017**

**Raccolta Ufficiale**

**N. 727**

**del 27/10/2017**

**Oggetto:**Lavori di manutenzione del marciapiede lato Sx di viale Dante n.61, pavimentazione stradale di Piazza Garibaldi, cordonatura di alcuni tratti di via Grotte e cordonatura di via Della Resistenza intersezione nuova strada di P.R.G. - IMPEGNO DI SPESA. Affidamento lavori. COD CIG: Z7D1F98C45

#### PREMESSO:

**CHE** su segnalazione di cittadini interessati e del Comando di Polizia Locale, questo VII Settore ha rilevato che, in alcuni tratti la pavimentazione di viale Dante, Piazza Garibaldi, cordonatura di alcuni tratti di via Grotte e cordonatura di via Della Resistenza intersezione nuova strada di P.R.G. - risulta dissestata creando pericolo per la circolazione stradale e pedonale;

**CHE** sul tratto di pavimentazione di viale Dante si interviene come di seguito riportato:

- 1 Rimozione di basolati e zanelle compreso il sottofondo di sabbia, ghiaia o malta cementizia, taglio delle radici (causa che ha portato al loro), pulizia, squadratura ed accatastamento per la successiva posa in opera, eseguita a mano o con piccoli mezzi meccanici:**

*- rimozione di basolati con recupero,  
esclusa la catalogazione*

					<i>quantità</i>	<i>Ömq.</i>	<i>Importo</i>
pavimento in pietra vicino portone di accesso al civico 61	mq.	1	1,55	0,55	0,85		
pavimento in pietra vicino portone di accesso al civico 61	mq.	1	1,05	0,3	0,32		
zanella vicino portone accesso orto	mq.	1	2,3	0,4	0,92		
zanella	mq.	1	5,3	0,4	2,12		
zanella	mq.	1	2,6	0,4	1,04		
					5,25	<b>40,00</b>	<b>209,90</b>



- 6 Fornitura e posa in opera di massetto formato da sabbia e cemento nelle proporzioni di q.li 2,50 di cemento tipo 325 per m<sup>3</sup> di sabbia, in opera ben pistonato e livellato, per sottofondo di pavimentazioni in genere, compreso ogni onere e magistero necessario per dare il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte.

Massetto di sottofondo dello spessore di cm 5

m.(1,50+1,48)/2= m. 1,49	mq.	1	1,49	5,61	8,36		
m.(1,40+1,38)/2= m. 1,39	mq.	1	1,39	2,26	3,14		
	mq.	1	1,38	2,93	4,04		
m.(0,90+0,40)/2= m. 0,65	mq.	1	0,65	0,35	0,23		
m.(1,40+1,35)/2= m. 1,375	mq.	1	1,375	4,75	6,53		
	mq.	1	1,35	3,75	5,06		
						<u>27,36</u>	15,00
							410,47

- 7 Fornitura e posa in opera di pavimento in pietrini di cemento per marciapiedi e cortili dello spessore di 2,5 cm, di qualsiasi colore, compresa malta di sottofondo (boiaccia di cemento liquido) o collante cementizio, dato in opera compreso tagli, sfridi ed ogni altro onere e magistero necessario ed occorrente per dare il lavoro eseguito a perfetta regola d'arte..

m.(1,50+1,48)/2= m. 1,49	mq.	1	1,49	5,61	8,36			
m.(1,40+1,38)/2= m. 1,39	mq.	1	1,39	2,26	3,14			
	mq.	1	1,38	2,93	4,04			
m.(0,90+0,40)/2= m. 0,65	mq.	1	0,65	0,35	0,23			
m.(1,40+1,35)/2= m. 1,375	mq.	1	1,375	4,75	6,53			
	mq.	1	1,35	3,75	5,06			
						<u>27,36</u>	27,00	
							<u>738,85</u>	
	<b>A</b>	<b>Somma l'importo totale dei lavori</b>						<b>2.730,43</b>
		<b>Oneri per la sicurezza 3,50% sulla voce "A"</b>						<b>95,57</b>
								<u>2.826,00</u>
		<b>I.V.A. 22%</b>						<b>621,72</b>
								<u>3.447,71</u>

**CHE** per alcuni tratti di Piazza Garibaldi necessita la rimozione del pavimento di pietra compreso la demolizione del sottostante massetto di allettamento eseguito a mano e/o con ausilio di martello demolitore elettropneumatico, ponendo attenzione e cura a non arrecare danno alle strutture sottostante inclusa inoltre la cernita ed l'accatastamento dei materiali rimossi, il trasporto a discarica autorizzata e quant'altro occorre per dare il lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte:

- massetto in calcestruzzo Rck 25 spessore compreso cm8 e cm12;
- finitura superficiale del massetto con uno strato di cemento bianco dello spessore di 0,5 cm, in opera prima che il cemento sottostante abbia cominciato la fase di asciugatura e con l'onere della tracciatura di righe che diano l'aspetto del basolato preesistente:

mq. 15,00 x € 65,00/mq	€	975,00
IVA 22%	€	<u>214,50</u>
Totale	€	1.189,50

**CHE** per la sistemazione della cordonatura di via alcuni tratti di Grotte e cordonatura di via Della Resistenza intersezione nuova strada di P.R.G. il costo è di € 300,00 oltre Iva 22% e per complessivi € 366,00;

**CHE** il sottoscritto in qualità di Responsabile del VII Settore- Manutenzione e Servizi dopo essersi recato direttamente sul luogo e aver constatato la somma urgenza tale ciò da non consentire alcun indugio, in quanto vi è in atto pericolo per la pubblica incolumità dei cittadini, previa comunicazione a questa Amministrazione Comunale ha disposto l'immediata esecuzione dei lavori necessari al caso, quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;

**CHE** l'esecuzione dei lavori in parola è stato affidato in forma diretta ai sensi dell'Art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs n. 50 /2016 alla ditta Nitti Onofrio che ha già eseguito precedentemente lavori simili con ottimo risultato con prezzi vantaggiosi per questo Ente;

**CHE** detta Ditta, dopo aver visionato lo stato dei luoghi, si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori di cui trattasi, immediatamente e secondo le direttive tecniche di cui sopra e per il prezzo stabilito da questo Ente;

**RITENUTO**, pertanto, necessario assumere un impegno di spesa di **€. 5.003,21** somma comprensiva di I.V.A. 22% ed oneri per la sicurezza, per l'esecuzione dei lavori di ripristino della pavimentazione di alcuni tratti del marciapiede lato Sx di viale Dante n.61, pavimentazione stradale di Piazza Garibaldi, cordonatura di alcuni tratti di via Grotte e cordonatura di via Della Resistenza intersezione nuova strada di P.R.G., affidati alla Ditta Nitti Onofrio, da Castellana Grotte;

**Visto** l'art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;

**Viste** le vigenti disposizioni di legge in materia;

**Visto** il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti locali;

**Visto** lo Statuto Comunale;

## **DETERMINA**

- 1) **DI ASSUMERE** impegno di spesa di complessivi €. 5.003,21 compresi oneri per la sicurezza ed I.V.A. 22%, per l'esecuzione dei lavori sopra descritti ed affidati alla Ditta Nitti Onofrio, da Castellana Grotte;
- 2) **DI AFFIDARE** alla ditta locale Nitti Onofrio l'esecuzione dei lavori sopra descritti;
- 3) **DI IMPUTARE** la somma di €. 5.003,21 oneri ed I.V.A. 22% compresa, sul Bilancio anno 2017, al Capitolo di spesa n.977.02 Cod. SIOPE 1311, epigrafato: "Manutenzione ordinaria strade urbane ed extraurbane – CON I PROVENTI OO.UU. – PRESTAZIONI DI SERVIZIO";
- 4) **DI STABILIRE** che alla liquidazione della predetta somma si procederà:
  - senz'altra formalità che la presentazione di idonea e specifica documentazione fiscale, da parte della ditta esecutrice dei lavori, corredata dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), previa attestazione, apposto sulla fattura, dal Responsabile del Servizio, comprovante, ai sensi dell'art.184 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite;

- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche;

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all'Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all'indirizzo web [www.comune.castellanagrotte.ba.it/](http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/), dopo la sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000.

Il Responsabile del VII Settore  
f.to Onofrio SIMONE

---

Visto ai sensi dell'art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 09/08/2017 si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.

Visto ai sensi dell'art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 09/08/2017 si attesta la regolarità contabile.

*consegnata in data 08/08/2017*

**Impegno 802/2017**

Il Responsabile del Settore Finanziario  
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

#### **CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Registro albo n. 1628

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all'albo pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

**Il Responsabile della Pubblicazione**  
f.to dott. Cosimo Cardone

Castellana Grotte, 27/10/2017